
publikační systém pro široké 
použití

Open Source Conference 2010
Kongresové centrum U Hájků, Praha Úterý 20.dubna 2010

Jan Guziur & Joomlaportal.cz



Joomla! = společně

• Mambo

• 1. září 2005 – vznik CMS Joomla!

• 16. září 2005 – Joomla! verze 1.0.0

• 22.ledna 2008 – Joomla! verze 1.5.0

• 22. července 2009 – ukončení podpory Joomla! řady 1.0.x

• 20. září 2009 – nová verze joomlaportal.cz

• 2. února 2010 – spuštěn e-shop itrefa.cz

• březen 2010 – vydána první knížka o CMS Joomla! v češtině (překlad)

• Aktuální stabilní verze 1.5.15

• Joomla! verze 1.6 – alfa 2



Joomla v číslech

- komunity po celém světě, lokalizace do více než 50 jazyků

- od března 2007 do února 2010 - 15 milionů stažení instalačního balíčku 

- přes 4723 rozšíření pod GNU/GPL

- Fórum: přes 2 miliony postů, 460 tisíc témat, 370 tisíc registrovaných uživatelů

- CZ fórum: 53 tisíc postů, 10600 témat, 9700 registrovaných uživatelů



Redakční systémy – všeobecný přehled

Velká trojka - Joomla!, Drupal, Wordpress

Zdroj: 2009 Open Source CMS

Market Share Report, water&stone and CMSWire (2009)

Zpětné odkazy

Známost značky



Příklady použití CMS Joomla!

• Microsite

• Osobní stránky (borderka.eu)

• Firemní stránky (virtueart.cz, intena.cz)

• Komunitní weby (joomlaportal.cz, nokiamania.cz) 

• Blogy (lcerny.cz

• Portály (prozeny.cz, joomlaportal.cz)

• Časopisy a noviny (pctuning.cz, ddworld.cz)

• Stránky institucí (knihovny, obecní a městské weby, neziskové organizace)

(prahapetrovice.cz, knihovna.ceska-trebova.cz)

• e-shopy (itrefa.cz, isatky.cz, tmobily.cz)



Joomla! a webhosting

• Základní podmínky: webový server, PHP, mySQL

• české freehostingy nejsou pro začátky s Joomlou použitelné

• deklarace podpory Joomly není vždy pravdivá

• pozor na skrytá omezení hostingu na počet souborů, CPUčas a podobně

Prověřené a doporučené hostingy:

• www.smarthost.cz

• www.joomlahosting.cz

• www.hostime.cz



Tvorba stránek v CMS Joomla!

Komunitní web – joomlaportal.cz

• Základní balíček Joomly

• Nasazení šablony vzhledu

• JoomSEF – podpora SEO

• !Joomlacomment – komentáře pod články

• JCE – wysiwyg textový editor

• Kunena Forum – diskuzní fórum

• Remository – soubory ke stažení

• SOBI2 – katalogy stránek a hostingů

• uddeIM – soukromé zprávy



Tvorba stránek v CMS Joomla!

Počtvrté ve finále ankety COS

Možná rozšíření:

Načítání cizích RSS

Propojení na komunitní weby

Verzování článků

Integrace wiki atd.



Tvorba stránek v CMS Joomla!

Stránky instituce – knihovny - http://knihovna.ceska-trebova.cz

• Základní balíček Joomly

• Instalace dalších jazyků

• Nasazení šablony vzhledu

• Joom!Fish – podpora jazykových verzí článků

• JoomSEF – podpora SEO

• BreezingForms – tvorba formulářů pro čtenáře

• DOCman – soubory ke stažení

• JEvents – kalendář událostí

• PhocaGallery – fotogalerie

• PollXT – ankety

• Xmap – mapa stránek



Umístění v soutěži BIBLIOWEB 2010

1. Ve své kategorii
2. V celkovém hodnocení

Tvorba stránek v CMS Joomla!



Tvorba stránek v CMS Joomla!

E-shop – itrefa.cz

• Základní balíček Joomly

• Nasazení šablony vzhledu

• JoomSEF – podpora SEO

• CheckBank – implementace platebních nástrojů (3D secure, ePlatby, superCasch)

• JCE – wysiwyg textový editor

• VirtueMart – e-shop

• Xmap – mapa stránek

• ARTIO B2Sync: propojení eshopu a účetnictví (VirtueMart - Pohoda) 

SEO optimalizace a celková validace webu



Tvorba stránek v CMS Joomla!

První český eshop s nabídkou rozšíření pro 

CMS Joomla!

Možnosti platby:

Kartou

Paypal

Moneybookers

superCasch

Online převodem – Raiffaisenbank (v přípavě

Komerční banka, ČSOB)

GoPay (v přípavě)

Prodej na splátky – Cofidis (v přípravě)

Další možnosti rozšíření:

Import dat z velkoobchodů



Budoucnost CMS Joomla!

Joomla! 1.6

• Nové požadavky na hostující server – PHP 5.2.4+ a MySQL 5.0.4+ 

• Legacy mode (česky zděděný mód) již nikdy více! 

• Sekce budou nahrazeny seskupenými kategoriemi

• Konzistentní uživatelské rozhraní

• Integrovaný koš

• Styly šablon pro šablonovací systém

• Úpravy ve správci modulů - zveřejnit/zneveřjnit moduly na základě data

• Ve výchozí instalaci se objeví tři nové šablony

• Zabudovaná funkce pro přesměrování – Error 404

• Access Control Levels (ACL) - Přístupové úrovně



Budoucnost CMS Joomla!

Joomla! 1.6



Diskuze

● nějaké dotazy?

● nějaké připomínky?



Děkuji za pozornost


